
TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 5

2. FAZER vigorar os efeitos da presente retroativos a 20 de junho 
de 2013,  revogando-se as disposições em contrário.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2013
NOEMIA DE SOUZA JACOB
Diretora Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570578

Número: 1
Assinatura: 14/08/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recursos nº 0101 - Recursos 
Ordinários do Governo do Estado.
Contrato: 5/2013
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570428

PORTARIA: 575/2013
Objetivo: participarem da 47ª EXPO-FEIRA, no município de 
Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/387981, datado 
de 13/08/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
244145/DANIEL NUNES LOPES (ASSESSOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 18/08/2013
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 18/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570433

PORTARIA: 574/2013
Objetivo: participarem da entrega de Títulos no município de 
Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/388779, datado 
de 13/08/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 15/08/2013
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASS. 
TÉC. DESEN. AGRAR. E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2013 a 15/08/2013
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (AGRIMENSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570434
PORTARIA Nº  523/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

5757312/2 CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE 09.09.13 a 
08.10.13 2011/2012

3170225/1 CLEONICE SILVA RODRIGUES 12.08.13 a 
10.09.13 2011/2012

80845094/1 DANNY SILVERIO FERREIRA SOUSA 09.09.13 a 
08.10.13 2012/2013

3170101/1 JAMIL AYAN DA SILVA 02.09.13 a 
01.10.13 2011/2012

57174288/3 RENATO NUNES VALLE 01.08.13 a 
30.08.13 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de agosto de 2013.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570087

PORTARIA Nº 493 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: Sistemas de Informação, lotado nesta 
Secretaria, 62 dias de licença-saúde, no período de 05/08/2013 
a 05/10/2013, conforme Laudo da Perícia Médica nº 23459 da 
SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de agosto de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570236

PORTARIA: 494
Objetivo: Conduzir um micro-ônibus disponibilizado pelo 
Instituto Federal do Pará – IFPA, para atender a equipe da DCT 
na realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570069

ERRATA DA PORTARIA Nº 1695/2013-GAB/SEMA DE 
16/08/2013, PUBLICADA NO DOE 32461 DE 19/08/2013
ONDE SE LÊ –PORTARIA 1695
LEIA-SÊ – PORTARIA 1965

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570232

PORTARIA N.º 1978/2013-GAB/SEMA      
BELÉM-PA, 19 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, no uso 
de suas atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 022/2013 – C.S.I, 
datado de 19/08/2013, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela PORTARIA Nº 1.470/2013 – GAB/SEMA de 
21/06/2013, publicada no D.O.E nº 32.423 de 24/06/2013, e 
prorrogada através da PORTARIA Nº 1.746/2013 – GAB/SEMA 
de 18/07/2013, publicada no D.O.E nº 32.442, de 19/07/2013, 
tendo em vista que ainda restam diligências a serem realizadas, 
imprescindíveis para o deslinde do caso, objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570289

PORTARIA Nº1951/2013-GAB/SEMA DE 13 
DE AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o memorando 
Nº 89850/2013/GELIC/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1899/2013 de 06/08/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32456 de 08/08/2013, que alterou 
período de férias da servidora ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS, 
matricula n°57175889/1, lotada na Gerencia de Licitação, 
referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570318
PORTARIA Nº1950/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 

AGOSTO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 

no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo o DOC. 
nº25222/2013;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA, matrícula 
nº57175294/1, ocupante do cargo de Economista, lotado 
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 12/08 à 
10/10/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 570328

Nota de Empenho da Despesa: 2013ne03624
Valor: 1.611,00
Data: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “7º Seminário 
Nacional de Secretariado e Assessoria” no período de 04 e 06 
de setembro de 2013 em Natal/RN, para a servidora ALDENICE 
LEAL FERREIRA
Inexigibilidade: 74/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570340

PORTARIA Nº.1962/2013-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 89827/2013/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 09/08/2013 
as férias do servidor JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO, 
matricula nº. 57175287/1, ocupante do cargo de Administrador 
e, lotada na Coordenadoria de Ordenamento Ambiental, 
referente ao exercício 2011/2012, concedido através da Portaria 
1414/2013, de 17/07/2013, publicada no D.O.E. Nº. 32421 de 
20/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570645

PORTARIA: 1986/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: DAR CONTINUIDADE À 
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIAGNÓSTICOS DOS 
EXTRATORES DO LATÉX; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGPO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES /PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 
13/08/2013
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 
14/08/2013
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 
15/08/2013
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2013 a 
16/08/2013
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 15/08/2013
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2013 a 16/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 13/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 15/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


